

2023年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2023年11月14日

上場会社名 株式会社ノムラシステムコーポレーション 上場取引所 東  
 コード番号 3940 URL <https://www.nomura-system.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 野村 芳光  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 根本 康夫 (TEL) 03-6277-0133  
 四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2023年12月期第3四半期の業績 (2023年1月1日~2023年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第3四半期	2,146	7.0	315	24.3	317	16.3	236	25.6
2022年12月期第3四半期	2,005	0.8	254	△16.3	272	△15.1	188	△15.7
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円	銭	円	銭				
2023年12月期第3四半期	5.13		5.10					
2022年12月期第3四半期	4.06		4.04					

(注) 当社は、2022年7月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。2022年12月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第3四半期	3,211	2,867	89.3
2022年12月期	3,143	2,836	90.2

(参考) 自己資本 2023年12月期第3四半期 2,867百万円 2022年12月期 2,836百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2022年12月期	—	0.00	—	3.25	3.25	
2023年12月期	—	0.00	—			
2023年12月期(予想)				3.25	3.25	

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年12月期の業績予想 (2023年1月1日~2023年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円
通期	2,750	2.0	275	△21.9	275	△25.9	187	△26.7	4.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2023年12月期3Q	46,444,800株	2022年12月期	46,444,800株
-------------	-------------	-----------	-------------

② 期末自己株式数

2023年12月期3Q	547,604株	2022年12月期	39,484株
-------------	----------	-----------	---------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2023年12月期3Q	45,985,729株	2022年12月期3Q	46,247,235株
-------------	-------------	-------------	-------------

(注) 当社は、2022年7月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。2022年12月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数（普通株式）を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。今期業績については、業績予想に比し順調に推移しているものの、国内経済環境等が依然として不透明な状況にあるので、通期業績予想については改めて開示いたします。

## ○添付資料の目次

1. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期貸借対照表 .....	2
(2) 四半期損益計算書 .....	3
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	4
(継続企業の前提に関する注記) .....	4
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	4

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年12月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,068,810	2,513,609
売掛金及び契約資産	454,257	524,260
仕掛品	2,704	7,579
その他	21,340	25,770
流動資産合計	2,547,111	3,071,218
固定資産		
有形固定資産	55,754	50,563
無形固定資産	218	218
投資その他の資産	540,153	88,584
固定資産合計	596,125	139,365
資産合計	3,143,237	3,210,583
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	159,130	180,567
未払法人税等	53,010	37,707
その他	78,511	108,732
流動負債合計	290,651	327,006
固定負債		
資産除去債務	16,504	16,518
固定負債合計	16,504	16,518
負債合計	307,155	343,524
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	323,871	323,871
資本剰余金	280,371	280,402
利益剰余金	2,242,861	2,327,754
自己株式	△5,646	△65,039
株主資本合計	2,841,457	2,866,989
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△5,446	—
評価・換算差額等合計	△5,446	—
新株予約権	71	71
純資産合計	2,836,082	2,867,059
負債純資産合計	3,143,237	3,210,583

## (2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2022年1月1日 至2022年9月30日)	当第3四半期累計期間 (自2023年1月1日 至2023年9月30日)
売上高	2,004,582	2,145,560
売上原価	1,514,594	1,597,401
売上総利益	489,988	548,159
販売費及び一般管理費	236,273	232,691
営業利益	253,714	315,468
営業外収益		
受取利息	18	20
受取配当金	18,224	—
助成金収入	—	1,959
その他	206	81
営業外収益合計	18,449	2,060
営業外費用		
投資有価証券評価損	—	805
その他	—	85
営業外費用合計	—	891
経常利益	272,163	316,637
特別利益		
投資有価証券売却益	—	27,688
特別利益合計	—	27,688
税引前四半期純利益	272,163	344,325
法人税、住民税及び事業税	80,298	91,777
法人税等調整額	4,176	16,837
法人税等合計	84,474	108,614
四半期純利益	187,689	235,711

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。